tersebut dari segi faktor-faktor yang menjadi latar belakang dalam menentukan serta

memahami konsep Maslahah yang tertuang dalam karya monumental masing-

masing.

Karena penyusun melihat bahwa keduanya pada jalur dan aliran yang sangat

berbeda, al-Gazâlî (lahir pada tahun 450 H/1058 M di Gazalah, Kabupaten Tus,

Propinsi Khursan, Wilayah Persi/Iran dan wafat di tempat yang sama pada tahun 505

H) dalam pemikirannya, mempunyai ciri khas tersendiri. Uraian Fiqhnya bercorak

Syafi’iyyah dan basis teologinya berkarakter Asy’âriyyah. Hal ini tercermin dalam

BIOGRAFI DAN PEMIKIRAN AL-GAZÂLÎ

TENTANG MASLAHAH

1. Riwayat Hidup dan Karya-karyanya al-Gazâlî

A. Profil singkat al-Gazâlî

Nama lengkap al-Gazâlî adalah Muhammad ibn Muhammad ibn Muhammad

Abû Hamîd al-Gazâlî, ia terkenal sebagai imam besar (Hujjah al-Islam). Al-Gazâlî

dilahirkan pada tahun 450 H/1058 M di suatu kampung bernama Gazalah, Tusia.

Kampung itu terletak di suatu kota Khurasan, Persia. Al-Gazâlî adalah keturunan asli

Persia dan mempunyai hubungan dengan raja-raja Bani Saljuk yang memerintah

daerah Khurasan, Jibal, Irak, Jazirah, Persia dan Ahwaz.

Setelah mengabdikan diri

untuk ilmu pengetahuan dalam kurun waktu berpuluh-puluh tahun lamanya dan

setelah memperoleh kebenaran yang hakiki pada akhir hidupnya, al-Gazâlî meninggal

dunia di Tus pada 14 Jumadil akhir 505 H/1111 M di hadapan adiknya, Abû Ahmad

Mujîd ad-Dîn. Al-Gazâlî meninggalkan tiga anak perempuan dan seorang anak laki-

laki yang bernama Hamîd, yang telah meninggal dunia sejak kecil sebelum al-Gazâlî

wafat. Karena anak laki-lakinya inilah, al-Gazâlî kemudian diberi gelar “Abû

amîd” (bapaknya si Hamîd).2

bergaul dengan al-Harâmain al-Juwainî (419-487 H).7 Setelah itu, al-Gazâlî

melanjutkan pengembaraan intelektualnya ke Mu’askar (478-483 H/ 1085-1090 M)

dan akhirnya ke Baghdad (483-488 H/ 1090-1095 M).8

C. Sumber Pemikiran al-Gazâlî

Secara politis, periode tahun di mana al-Gazâlî hidup merupakan salah satu

priode kemunduran Islam. Keadaan Islam pada masa itu baik di barat maupun di

timur terjadi banyak kemunduran di bidang politik, akan tetapi di bidang intelektual

mûsâ al-Garnati asy-Syâtibî, tanggal dan tahuin kelahiran serta latar belakang

kehidupan keluarganya belum banyak diketahui. Yang jelas keluarganya berasal dari

kota Syatibah (Jativa) di Granada, Spanyol. Oleh karena itu ia lebih dikenal dengan

sebutan asy-Syâtibî.1

Asy-Syâtibî wafat pada tahun 790 H/1388 M 2. Dari tahun wafatnya dapat

diperkirakan, walaupun keluarganya berasal dari Syatibah, namun asy-Syâtibî sendiri

tidak lahir di negeri asal keluarganya tersebut, Sebab kota Syatibah telah jatuh ke

tangan penguasa kristen hampir puluhan tahun sebelum kelahiran asy-Syâtibî. Semua

asy-Syâtibî yang telah dijabarkan sebelumnya.

Dalam sejarah, meskipun kedua tokoh tersebut hidup tidak sezaman, al-

Gazâlî hidup antara tahun 450 sampai dengan 505 Hizriah (1058 M- 1111 M) atau

pertengahan abad XI sampai awal abad XII Masehi. Sedangkan asy-Syâtibî hidup

setelah al-Gazâlî, ia hidup sampai pada tahun 790 Hijriah (1388 M) yakni kurang

lebih sekitar dua abad setelah al-Gazâlî.

Pemikiran al-Gazâlî dan asy-Syâtibî tentunya bukan dari satu kevakuman

berpikir, tetapi pemikiran keduanya lahir sebagai jawaban dan alternative terhadap

perubahan sosial. Hal ini berarti bahwa pandangan al-Gazâlî dan asy-Syâtibî terutama

interaksi dengan ulama-ulama yang ada di sana sehingga lahirlah Qaul Jadid yang

sekaligus sebagai perbaikan terhadap Qaul Qadîmnya. Di samping itu beliau adalah

seorang Imam yang produktif. Buah karyanya antara lain: ar-Risâlah, al-‘Umm,

Mukhtalif al-Hadîs dan lain-lain. Beliau wafat pada tahun 204 H (820 M).

4. AL-AMÎDÎ

Nama lengkapnya adalah Saifuddin Abû al- asan Ibn Abî Muhammad al-

Amîdi. Dilahirkan pada tahun 551 H, dan wafat pada tahun 631 H di Damaskus.

Beliau merupakan penganut Mazhab Hanbali tetapi kemudian beliau beralih ke

Mazhab asy-Syâfi’î. Di antara karya-karyanya yang terkenal adalah al-ihkâm fi Usûl